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Měsíčník občanů města Horažďovice 
a přilehlých obcí.

Vážení spoluobčané,

horký prázdninový měsíc srpen je za 
námi. Slunce a teplé počasí k létu patří, 
ale pokud pár týdnů vůbec nezaprší, 
i normální fungování se stává téměř utr-
pením. Počasí se snad už vrací do normá-
lu, rovněž tak náš život po prázdninách 
a dovolených.

Největší kulturní akcí nejen srpna, ale 
vlastně celého roku, bylo konání 6. roč-
niku Festivalu Otakara Ševčíka. Koncerty 
probíhaly za účasti téměř stovky mla-
dých, talentovaných hudebníků a hu-
debnic po celém městě venku i uvnitř. 
Nejvýraznější mezinárodní zastoupení 
bylo letos z Francie a Německa. Milovníci 
tohoto druhu hudby si opravdu přišli 
na své a opět mohli na vlastní oči spatřit 
věhlasného dirigenta Jakuba Hrůšu. 

Díky horkému počasí se nemuselo 
sekat, ale naopak vše zalévat, a to přede-
vším věci nově zasazené – např. v ulici 
Šumavská po levé straně při výjezdu 
z města směrem ke smuteční síni. Byla 
zde dokončena výsadba nových stromů 
a dotvořena ucelená alej po obou stra-
nách komunikace. Letos se nám květino-
vá výzdoba tak povedla, že byly během 
srpna v ulici Loretská odcizeny dva velké 

dřevěné truhlíky s plnou výsadbou. Uve-
dená záležitost byla předána Policii ČR. 

Vedle sportovního areálu při ZŠ Blaten-
ská byla dokončena stavba nového dětské-
ho dopravního hřiště a parkoviště. To je 
nejen parkovací plochou pro zákazníky 
blízké prodejny a sportovce, ale bude také 
hlavním vstupem na plochu sportoviště 
a dopravního hřiště. Výstavbu dětského 
dopravního hřiště podpořil Plzeňský 
kraj, na investici parkoviště se podílela 
i společnost Ferrum. V úterý 10. září bude 
dopravní hřiště slavnostně otevřeno 
a předáno k užívání veřejnosti. Jsme rádi, 
že jsme vytvořili ve městě další zajímavou 
nabídku pro naše děti nejen v rámci škol-
ní výuky, ale i pro vyplnění volného času. 
Samozřejmě jde i o zvýšení bezpečnosti 
dětí a mládeže v oblasti dopravy. 

Dokončena je rekonstrukce kotelny 
v Prácheňské ulici a kompletního řízení 
kotelny v Poliklinice. Na sportovišti při 
ZŠ Komenského byl obnoven povrch běžec-
kého oválu. Následně bude modernizován 
skok do dálky. V MŠ Křesťanská finišuje 
oprava vodovodních rozvodů a topení. Na 
děti pak bude čekat nově vybudovaná re-
tenční nádrž pro závlahu školní zahrady.

V minulých dnech byla dokončena in-
stalace obou mobilních mol na řeku Otavu 

sloužících koupajícím se pro vstup do 
vody. Během podzimu bude nutné dosít 
zelené plochy a osadit informační tabule. 
Rovněž budou provedeny určité drobné 
úpravy funkčnosti mol tak, aby nám příští 
rok sloužila k plné spokojenosti. V blízké 
lokalitě započala rekonstrukce parkoviště 
před aquaparkem, která by měla být do-
končena do listopadu tohoto roku. Provoz 
aquaparku nebude, kromě pravidelné 
14denní zářijové odstávky, přerušen. Pří-
stup pro pěší bude po celou dobu stavby 
zajištěn. Rekonstrukce areálu bude dále 
pokračovat demolicí budovy starých fot-
balových kabin a ocelové tribuny u řeky. 
V průběhu těchto „podzimních“ prací 
bude příjezd k aquaparku a hřišti velmi 
omezen a parkovat zde bude prakticky 
nemožné. Prosím respektujte dopravní 
značení v Zářečské ulici, aby případné 
nevhodné stání vozidel nekomplikovalo 
průjezd vozidlům stavby. Děkujeme.

Přejeme vám příjemné babí léto. 
Našim žákům nadšený vstup do dalšího 
školního roku. A jako každý rok vás zve-
me na sportovně společenskou akci Rally 
Pačejov ve dnech 20.–22. září.

• Ing. Michael Forman, starosta 

Ing. Hana Kalná, místostarostka
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Fotogalerie

6. ročník Ševčíkovy akademie a festivalu je za námi!

V Horažďovicích se letos opět uskutečnila Ševčíkova akademie 
a s ní spojený festival. Akce věnovaná odkazu Otakara Ševčíka, 
místního rodáka a světově uznávaného pedagoga, opět spojila 
hudebníky různých kultur.
Během festivalu zazněla díla českých i zahraničních skladatelů 
na několika koncertech, které se odehrály na různých místech 
ve městě – v kostele, na zámku, v hotelu Prácheň i přímo na ná-
městí. Vrcholem byl velký koncertní víkend, kde se představili 
nejen mladí talentovaní účastníci, ale i zkušení lektoři.
Závěr patřil symfonickému koncertu, kde pod taktovkou Jaku-
ba Hrůši zazněla mimo jiné Smetanova Vltava. Akademie opět 
ukázala, že Horažďovice jsou v letních měsících živým cent-
rem hudebního dění, které přitahuje pozornost hudebníků 
z celého světa.

• Kateřina Zelenková, Ševčíkova akademie a festival

01 Dětský koncert, foto: Petra Hajská

02 Komorní koncert, foto: Petra Hajská

03 Nokturno, foto: Petra Hajská

04 Dětský koncert, foto: Petra Hajská

05 Dětský koncert, foto: Petra Hajská
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Změna dopravního 
značení v centru města
Město již několik let řeší neutěšenou do-
pravní situaci a stížnosti občanů v Trhové 
ulici a spodní části Prácheňské ulice. Čas-
to zde dochází ke konfliktním situacím. 
Parkovací stání nejsou s ohledem k archi-
tektonickému řešení jednoznačně vymeze-
na a auta pak parkují dle možností v celé 
délce ulice bez ohledu na vstupy a vjezdy, 
mnohdy se nedá ani do domu projít. Ulice 
je využívána jako odstavné parkoviště pro 
dojíždějící, takže v odpoledních hodinách 
rezidenti ani nezaparkují. Spodní částí 
Prácheňské ulice je umožněn vjezd do 
centra města a ve zúženém obousměrném 
profilu dochází ke konfliktním situacím, 
auta zde projíždějí nepřiměřenou rych-
lostí a hluk umocněný blízkou zástavbou 
ruší klid v lokalitě. 

Město prověřovalo několik variant 
dopravního řešení, každá má své klady 
a zápory. Nakonec byla zvolena varianta, 
kdy se v Trhové ulici a v části Hradební, 
Podbranské a Prácheňské (obousměrná 
část) ulice ruší „obytná zóna“ a umožňu-
je se vjezd motorových vozidel výhradně 
pro „dopravní obsluhu“, tj. rezidentům 
a zásobování.

S tímto opatření souvisí tyto změny:
• ruší se vjezd motorových vozidel do 
centra města Jihovýchodní bránou pro 
veřejnost (vjezd je výhradně pro dopravní 
obsluhu). Veřejnost jedoucí do centra od 
Nábřežní ulice bude muset projet Huso-
vou ulicí a přes Strakonickou do Ševčíko-
vy ulice, nebo může využít „Hydčickou“ 
silnici kolem Robinoilu nebo projet 
Zahradní ulicí. Rozdíl oproti stávající 
trase od silničního mostu do centra je 

cca 1 minuta (nejsou-li spuštěny závo-
ry). Vjezd z Havlíčkovy ulice do spodní 
(obousměrné) Prácheňské ulice bude též 
umožněn pouze rezidentům a dopravní 
obsluze, 
• v rušené „obytné zóně“ se ruší vyme-
zená parkovací stání, tj. parkování bude 
umožněno v souladu s pravidly silniční-
ho provozu (a to pouze rezidentům a do-
pravní obsluze). Pro zamezení parkování 
před vstupy/vjezdy do přilehlých nemovi-
tostí bude vyznačeno vodorovné doprav-
ní značení (žlutá čára), 
• zrušením „obytné zóny“ se mění i ome-
zení rychlosti vozidel z 20 na 30 km/hod, 
které je stanoveno „zónou“ na vjezdu do 
centra města. 

Obdobné opatření se týká i úseku 
Hradební ulice za kostelem, kde se 
opět omezuje vjezd motorových vozidel 
výhradně pro „dopravní obsluhu“, tj. re-
zidentům a zásobování.

Aktuálně probíhá výběrové řízení na 
zhotovitele příslušného opatření. O přes-
ných termínech změny Vás budeme 
informovat.

Jsme si vědomi, že navržené opatření 
přinese do zažitých zvyklostí spousty 
spoluobčanů nevoli, a proto prosíme 
o toleranci a pochopení. Věříme, že větši-
na z nás se dokáže vžít do kůže obyvatel 
centra a pochopí, že životní podmínky 
nemohou být neúnosně podřízeny stále 
se zvyšující dopravní zátěži. Máme krásné 
historické centrum, ve kterém chtějí 
všichni spokojeně žít a bydlet. Děkujeme. 

• Pavel Matoušek, OIRM

Rada města Horažďovice 26. 8. 2024

• přijala nabídku uchazeče STAFIS – KT 
s.r.o., Pačejov na realizaci veřejné zakázky 
malého rozsahu „Veřechov – rekonstrukce 
WC v kulturním domě“ za nabídkovou 
cenu 1 269 703,04 Kč + DPH 
• rozhodla o výběru nejvhodnější na-
bídky uchazeče Jan Sládek, Velenovy na 
realizaci veřejné zakázky malého rozsahu 
„Rekonstrukce VO ulice Zářečská“ za na-
bídkovou cenu 828 332,06 Kč + DPH 
• schválila pronájem nebytových pro-
stor o výměře 61,02 m2 ve 2. nadzemním 
podlaží Blatenská 311 (Městské zdravot-
nické zařízení) společnosti Gynekologie 
Strakovi s.r.o., za účelem provozování 

 
gynekologické ambulance s platností od 
1. 10. 2024 na dobu neurčitou s tříměsíční 
výpovědní lhůtou 
• schválila uzavření smlouvy mezi měs-
tem Horažďovice a Plzeňským krajem na 
poskytnutí dotace z programu „Podpora 
pro obce, které mají uzavřenu smlouvu 
s registrovaným poskytovatelem sociál-
ních služeb na zajišťování pečovatelské 
služby na území Plzeňského kraje v roce 
2024“ na spolufinancování provozu Chari-
ty Horažďovice při poskytování pečovatel-
ské služby v roce 2024 ve výši 369 081 Kč

Výběr bodů z jednání rady města. Kom-
pletní usnesení z jednání rady města je 
zveřejněno na www.muhorazdovice.cz. 

Projekt Vodácká 
infrastruktura je 
spolufinancován 
Evropskou unií

Cílem projektu je rozvoj veřejné 
infrastruktury cestovního ruchu 
sloužící návštěvníkům

a rezidentům s důrazem na rekre-
ační a volnočasové využití.

Předmětem projektu je rozvoj 
veřejné vodácké infrastruktury ve 
vodáckém úseku Sušice – Horažďo-
vice – Strakonice. V Horažďovicích 
bude realizována úprava břehů ve 
dvou lokalitách, u jezu Rosenauer 
a u Aquaparku, vzdálených od sebe 
asi 230 m. Dojde k vybudování pří-
stavní hrany u jezu a dále ke zřízení 
2 mobilních mol za účelem zajištění 
bezpečnosti vodáků, zvýšení kom-
fortu při nastupování a vystupování 
z vody či přetahování lodí a zároveň 
k usměrňování vodáků od plavců.

Celkové náklady realizace jsou 
ve výši 6 280 872,31 Kč. Evropská 
unie podpoří projekt částkou 
3 954 560,68 Kč, což představuje 95 % 
způsobilých nákladů.

Projektový záměr, podpořený 
MAS Pošumaví, z.s., je v souladu se 
strategií CLLD s číslem CLLD_145_P, 
opatřením programového rámce 
IROP s číslem a názvem 1.2.1: Tvorba 
a posílení infrastruktury CR a posí-
lení personálních kapacit, podpora 
činnosti DMO na území MAS a pod-
pora návštěvnosti zázemí turistic-
kých cílů.
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Letní pikniky 
s knížkou
Na toto léto jsme pro rodiče s dětmi při-
pravili letní pikniky s knížkou.

Zatím proběhly dvě pilotní schůzky, 
9. 7. a 16. 7. Setkali jsme se na Panské 
zahradě a v knihovně.

Každá skupina v jiném složení, počtu. 
Jak vám předat to, co jsme zažili? Po-
slouchejte, příběh začíná: Ze života jedné 
knihovnice.

Je ráno před prvním piknikem a vy-
bírám knížky, které rovnám do tašky na 
kolečkách. Celkem 25 knížek. Postupně 
přidávám vše, co k programu potřebuji. 
Jsou to obrázky, látka, pastelky, lepidla, 
čtvrtky, barevná papírová kolečka. Hlav-
ně na nic nezapomenout.

Vše zabaleno a vyrážím na Panskou 
zahradu. Ještě že mám tašku na koleč-
kách. Je krásně slunečno. Už se těším, 
jak vše dopadne. Naštěstí zahrada není 

daleko, a tak přesun probíhá hladce. Na 
Panské vybírám místo u dětského hřiště. 
Rozbaluji deku, připravuji občerstvení, 
knížky. Je potřeba uklidit okolí, a pak jen 
čekám na rodiče s dětmi. Už přicházejí, 
zdravíme se a rozbalujeme další deky, 
seznamujeme se a děti zároveň svačí. 
Posilněni svačinkou se vrháme do samot-
ného programu. Skládáním písmenek 
zjišťujeme název knížky, kterou si bude-
me společně číst. Čteme příběh o vajíčku. 
Co se z něho asi vylíhne? Povídáme si 
o možnostech, sbíráme papírová vajíč-
ka a díváme se, jakou mají barvu, tvar. 
Dočítáme příběh. Už víme, že se z vajíček 
vylíhli ptáčci. Naši ptáčci se líhnou z pa-
pírových vajíček, která jsme našli v trávě. 
Lepíme část vajíček na čtvrtky a dokres-
lujeme hlavičky, zobáčky, nožičky. Tak tu 
najednou běhá hodně originálních ptáč-
ků. Mezitím nechybí mlsání, povídání, 
smích, prohlížení knížek. Moc příjemné, 
pohodové setkání zakončujeme. Loučíme 
se a těšíme na příště.

Týden se přehoupne rychle a je tu 
den druhého setkání. Nakonec se koná 
v knihovně kvůli mokru, ale to nám nála-
du nezkazí. Čteme příběh Ferdy mraven-
ce. Povídáme si, mlsáme, skládáme mra-
vence z jednotlivých dílků a lepíme na 
čtvrtky, dokreslujeme. Mají mravenci uši? 
Jak se orientují? Jak vidí? To poslední 
si zkoušíme pomocí speciálních sklíček, 
přes která se díváme na okolní svět. Děti 
jsou překvapené, jak vypadá svět očima 
mravenců. Čas společně rychle plyne a je 
tu konec. Pomalu se loučíme a těšíme na 
další setkání.

Příští léto budeme v letních piknicích 
pokračovat. Pokud se chcete k nám při-
dat, tak stačí sledovat náš FB, Instagram.

Krásný zbytek léta za knihovnu přeje

• Kateřina Červená Křížová

01 Prvního setkání

02 Druhé setkání

Nábytková banka 
Plzeňského 
kraje zahajuje 
svoji činnost 
v Horažďovicích 
a okolí

Informace pro dárce 

Máte-li doma nábytek a vybavení, které 
byste rádi někomu věnovali (funkční, 
hygienicky nezávadné), napište na e-mail 
nábytkové banky info@nbpk.cz  
nebo volejte 602 139 868.

Co lze darovat?
• nábytek 
• vybavení domácnosti 
• nádobí 
• bytový textil 
• elektrospotřebiče 

Darované věci musí být plně funkční, 
čisté a k dalšímu užívání.

Informace pro osoby v nouzi

Materiální pomoc nebude nábytková 
banka poskytovat přímo osobám v nouzi, 
ale pouze skrze partnerské odběratelské 
organizace. Aktuální seznam partner-
ských odběratelských organizací nalezne-
te na www.nbpk.cz.

Projekt Nábytkové banky Plzeňského 
kraje, z. s., je spolufinancován Krajským 
úřadem Plzeňského kraje a Magistrátem 
města Plzně.
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VU3V aneb  
Vím, umím 
3× víc
V novém studijním semestru se vy-
dáme po stopách českého barokního 
umělce italského původu Jana Blažeje 
Santiniho Aichla. Dozvíme se o jeho za-
jímavém životě, profesní kariéře a na-
vštívíme některá jeho umělecká díla. 
Abychom neochudili příznivce přírody 
o nové informace, tak jsme se rozhodli 
nabídnout také přednášky na téma 
Naše stromy, ve kterých si představíme 
nejznámější i méně známé jehličnaté 
a listnaté stromy našich lesů. Pokud 
jste důchodce nebo invalidní důchodce 
a chcete najít nové přátele a dozvědět 
se něco zajímavého, tak se přijďte mezi 
nás podívat 1. října 2024 dopoledne do 
sálu Městské knihovny Horažďovice.

Bližší informace se dozvíte na 
webových stránkách městské knihovny 
www.knihovna.horazdovice.cz nebo 
na oddělení pro dospělé u p. Miluše 
Haškové.

Za konzultační středisko 
Horažďovice 

• Miluše Hašková

Informační centrum 
Horažďovice  
a nové služby

Letní měsíce začaly velmi slibně nadstan-
dardní návštěvností infocentra v měsíci 
červnu, bohužel v červenci následoval 
pokles oproti minulým létům. Důvodem 
bude pravděpodobně letošní enormní 
zájem Čechů o dovolenou v zahraničí. 
Srpen přilákal do Horažďovic mnoho mi-
lovníků hudby, díky 6. ročníku Festivalu 
Otakara Ševčíka, a proto doufáme v lepší 
statistický výsledek.

Nadále podáváme turistické infor-
mace, tipy na výlety pěší či cyklistické. 
Vyhledáme autobusové a vlakové spojení. 
Doporučíme, co vidět a zažít u nás, kam 
za historií, kulturou, sportem, osvěže-
ním… Poradíme s ubytováním i stravová-
ním v Horažďovicích a okolí.

Těší nás zájem cyklistů o naši cyk-
lonabíječku, kterou je možné využít 
každý den zdarma v době otevírací doby 
infocentra.

Od července poskytujeme předpro-
dej autobusových jízdenek s místenkou 
v systému AMSBus.cz (např. spoje mezi 
Horažďovicemi a Prahou). Místenku ne-
lze zakoupit samostatně (vždy se kupuje 
jízdenka s místenkou). Manipulační po-
platek za jízdenku s místenkou je 10 Kč.

Také nabízíme možnost černobílého 
i barevného tisku, kopírování na stan-
dardní formáty A4 a A3 a samoobslužné 
skenování. 

Stále prodáváme knihy z produkce 
Městského muzea, např. Carol Novák: 
fotograf mezi secesí a modernou, Mi-
nerály horního Pootaví, II. světová 
válka na Horažďovicku, Procházky pro 

Horažďovicích nebo Židé v Horažďovi-
cích a kořeny rodu Fischlů. 

Najdete u nás klasické suvenýry i regi-
onální produkty. Například vinuté perle 
od Jany Wudy z Nezdic na Šumavě, ska-
šovské hračky nebo regionální minerály. 
V letošním roce jsme rozšířili sortiment 
suvenýrů o krásné pamětní mince a po-
hlednici stálé expozice Myslí a kladivem. 

Od září se v prostoru IC chystáme zří-
dit knihobudku. Přijďte si k nám vybrat 
knihu, případně se s návštěvníky info-
centra podělit o knihu, která vám doma 
jen zabírá místo.

Těšíme se na vaši návštěvu!

• Bc. Hana Bečvářová

Staňte se součástí 
týmu Prácheň 
žije! a budujte 
s námi komunitu 
na sociálních sítích 

Baví vás Facebook či Instagram? Anebo 
rovnou obojí? Chtěli byste se podílet na 
oživování Práchně on-line? Tak přijďte 
mezi nás. 

Jsme parta nadšenců, která se od úno-
ra 2023 snaží oživovat památnou horu 
Prácheň. Pořádáme pracovní brigády 

a úklidy na Práchni, organizujeme akce 
pro veřejnost, tvoříme hry pro celé rodi-
ny, podporujeme školní projekty, někteří 
členové tu podnikají odborné výzkumy 
a také komunikujeme s lidmi na sociál-
ních sítích. Že správa Facebooku a Insta-
gramu žádné oživování památky není? 
Naopak. Právě díky sociálním sítím se 
nám daří oživovat Prácheň nejen v Ho-
ražďovicích a ve Velkých Hydčicích, ale 
i v regionu Prácheňska hodně výrazně, 
což dokládají průběžná hodnocení na-
šich členů a široké veřejnosti. 

Správci Facebooku a Instagramu 
Prácheň žije! tvoří vlastní fotky (popř. 
videa), sdílejí zajímavé příspěvky, zvou 
veřejnost na akce pořádané členy spol-
ku Prácheň žije!, prezentují zaslané 

fotografie členů spolku a dalších přízniv-
ců Práchně atd. Správu sociálních sítí dě-
láme v týmu, takže se nemusíte bát, že by 
bylo všechno jen na vás. Dobrovolnická 
správa Facebooku a Instagramu Prácheň 
žije! je vhodná pro kohokoliv od mládeže 
po seniory, kteří se chtějí realizovat a spo-
lu s námi se podílet na rozvoji jedinečné-
ho spolku a na identitě Prácheň žije! 

Pokud máte zájem, prosím kontaktuj-
te nás na prachenzije@gmail.com nebo 
telefonu 770 171 432. Děkujeme!!! 

• Anna Svobodová 
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Ševčíkovy hudební 
večery 2024

Fratelli Bilan

Milí čtenáři, rád bych vás pozval na pátý 
koncert letošního 15. ročníku Ševčíko-
vých hudebních večerů. Koncert se usku-
teční v pátek 27. září 2024 v secesním 
sálu hotelu Prácheň. Můžeme se těšit na 
vystoupení sourozenecké dvojice  
– Fratelli Bilan.
Adéla Bilanová – harfa
Ladislav Bilan – vibrafon

Koncert nám přinese spojení dvou 
hudebních nástrojů, harfy a vibrafonu, 
které se na koncertních pódiích vysky-
tují spíše výjimečně. V podání souroze-
neckého dua budou velkým lákadlem 
pro všechny zvídavé posluchače. Během 
večera zazní skladby Clauda Debussyho, 
Astora Piazolliho a dalších.

Ladislav Bilan už ve 13 letech vy-
konal úspěšně konkurz do Moravské 

filharmonie v Olomouci, do které nastou-
pil v roce 2009 a stal se tak jejím historic-
ky nejmladším členem.

V letech 2009 a 2011 získal ocenění 
Talent Olomouckého kraje (2009 3. cena, 
2011 1. cena), z americké soutěže WCOPA, 
která probíhá v Los Angeles, si v roce 
2011 přivezl dvě první místa v kategoriích 
melodické bicí a bicí souprava a 2. místo 
v kategorií snare drum. V roce 2019 
úspěšně dokončil působení v Orchestrál-
ní akademii České filharmonie. Od roku 
2020 je členem Symfonického orchestru 
Českého rozhlasu (SOČR), v květnu toho 
roku se představil v rámci online strea-
mu Mladí hudebníci na Pražském jaru – 
živě z HAMU. Kromě působení v širokém 
spektru orchestrů se věnuje především 
komorní a sólové hře. V listopadu 2021 
obdržel z rukou prof. Ivana Klánského 
Cenu děkana HAMU.

Adéla Bilanová začala na harfu hrát 
pod vedením své matky Šárky Bilanové, 
později studovala na Pražské konzervato-
ři u Lydie Härtelové a Hudební akademii 
múzických umění v Praze u Jany Bouš-
kové. V sólové i v komorní hře získala 

několik cen z mezinárodních soutěží. 
Zúčastnila se několika harfových kurzů 
a mimo jiné byla vybrána na koncert 
mladých olomouckých talentů, kde vy-
stoupila sólově.

za spolek Hudba bez hranic, z. s.

• Ing. František Kutiš

Stolní tenis
Nová sezóna pro stolní tenisty se neza-
držitelně blíží a je nutno podotknout, 
že bude v mnoha směrech výjimečná 
a nebude rozhodně jednoduché navázat 
na tu minulou.

Našemu prvnímu týmu se totiž poprvé 
v novodobé historii klubu podařilo pro-
bojovat z nejvyšší krajské soutěže (divize) 
do 3. celostátní ligy!!! Jedná se o obrov-
ský úspěch, ale i závazek, kdy rozhodně 
nebudeme chtít, aby se jednalo o jednu 
sezónu, ale rádi bychom se v takové sou-
těži usadili natrvalo. 

Předpoklady k tomu jistě v oddílu 
jsou, když u nás bude pokračovat nejlep-
ší hráč loňské divize Petr Macela, který 
v minulé sezóně ani jednou nenašel 
přemožitele a má největší zásluhu na 
historickém postupu. Jistě mu bude 
zdárně sekundovat Martin Pařízek, 
kterého jsme přivedli v polovině sezóny 
z německých soutěží. Dále dotahujeme 
příchod Ondřeje Pařila z KST Nový Jičín. 
O zbylé místo v sestavě „áčka“ se podělí 
naše největší naděje, odchovanci klubu 
Lukáš Mandák a Marek Šimanovský. 
Do sestavy je připraven dále naskočit 
velezkušený Petr Láriš.

Jak jsem psal, minulá sezóna byla 
nejúspěšnější v historii klubu, a to i tím, 
že se podařilo vybojovat tři postupy na-
jednou, a dokonce vyhrát krajský český 
pohár. Béčko postoupilo do divize, kde 
budou hrát již výše zmiňovaní Lukáš 

Mandák a Marek Šimanovský, když zrov-
na nebudou mít povinnosti v lize. K nim 
se přiřadí Patr Láriš, Pavel Mandák a Ma-
rek Rojík.

I céčko postoupilo a bude hrát krajský 
přebor 1. třídy. Sestava Křesák, Vojáček, 
Trefný, Buriánek M. jistě nebude mít se 
záchranou problémy.

Mám radost, že po roční odmlce jsme 
postavili i družstvo do okresního přeboru 
1. třídy, kde se o místa podělí zkušení Ro-
bert Šimanovský, Ivana Křesáková, Jirka 
Jungr, Míra Krsek. Soupiskově se navíc 
do okresu vešel i Ruda Vojáček, takže i ta-
hle soutěž bude jistě kvalitně obsazena.

Nezbývá než popřát všem hráčům 
mnoho úspěchů v nadcházející sezóně 

a pozvat všechny příznivce tohoto krás-
ného sportu do sokolovny, kde všichni 
uvidí špičkový stolní tenis. Ligu začíná-
me velkým derby proti ČZ Strakonice 
28. 9. od 17.00, tak všichni přijďte fandit. 
Jako předkrm se odehrají i první utkání 
družstev B a C.

Kompletní výsledky našich družstev 
naleznete na stránkách https://stis.ping-
-pong.cz/.

• Pavel Mandák, předseda oddílu  

stolního tenisu TJ STOTEN Horažďovice
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Léto a nový 
školní rok 
v horažďovickém 
Domě dětí 
a mládeže

Úvodem je namístě shrnout letní sezónu, 
během níž se pod naší hlavičkou konalo 
17 letních táborů. I letos jsme pořádali tá-
bory pro široké spektrum zájemců, a na 
své si tak přišli účastníci počínaje dětmi 
školkového věku a konče jejich prarodiči. 
Jednalo se o pobytové tábory v PROUDU 
a na tradičním tábořišti Plácek, v kurzu 
byly oblíbené příměstské tábory v příro-
dovědné stanici nebo řemeslně oriento-
vané příměstské dny a tábory na zámku. 
Vodáci vyrazili již popáté na letní soustře-
dění na rakouskou řeku Salza. Celkem 
prošlo našimi tábory přes 300 účastníků, 
o které se staralo přes dvacet pedagogů, 
externích vedoucích a v případě pobyto-
vých táborů i provozní personál – všem 
těmto lidem bychom rádi poděkovali za 
jejich obětavý a zodpovědný přístup, se 
kterým pomáhali tábory zajistit. 

Co chystáme na podzim?
Počínaje prvním zářijovým týdnem obsa-
dí budovu Podbranského mlýna na dva 
měsíce děti ze základních škol. Tentokrát 
k nám přijedou na adaptační kurzy, 
které si kladou za cíl upevnění či zlepšení 
sociálních vazeb v kolektivu třídy. Para-
lelně s pobytovými kurzy poběží v pří-
rodovědné stanici výuka jednodenních 
výukových programů. Z akcí nás čeká 
krajské kolo Ekologické olympiády pro 
studentské týmy středních škol celého 

Plzeňského kraje. Od září budou pokra-
čovat tradiční nedělní prohlídky areálu 
přírodovědné stanice a rovněž se můžete 
těšit na říjnové Jablkobraní.

Změny v nabídce kroužkové činnosti
V souvislosti s institucionální změnou, 
která čeká naše školní zařízení od ledna 
2025, dojde od nového školního roku 
k výrazné redukci naší kroužkové nabíd-
ky. Nabídku kroužků zveřejníme v první 
školní den, tedy v pondělí 2. září, kdy 
bude současně spuštěno přihlašování. 
Nově začnou kroužky již od poloviny září, 
jejich přehled najdete na www.ddm-hd.
cz, na nástěnkách u zámku, přírodověd-
né stanice či PROUDU. 

Přejeme vám příjemné září a úspěšný 
vstup do nového školního roku!

Za kolektiv zaměstnanců DDM Horaž-
ďovice zdraví 

• Tom Pollak, ředitel

01 Lovci podvodních příšerek v akci  
(badatelský tábor Týden pro Zemi)

02 Ranní kruh po rozcvičce  
(stanový tábor Cesta za černým prachem)

03 Účastníci tábora pro nejmenší  
(příměstský tábor Malý detektiv)

01 02

03 03
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Modeláři
Modelklub Horažďovice nabízí práci 
v technických kroužcích:

Lodní a letecký modelář
• Stavba lodí a letadel
• Práce se dřevem

Robotika
• Programování, sestavování a dálkové 
ovládání multifunkčních zařízení

Ovládání NC strojů
• Programování a práce na NC strojích – 
soustruh, fréza, řezačka polystyrénu

Kroužky povedou zkušení vedoucí. 
Modelklub je registrován v republi-
kové organizaci. Veškeré činnosti při 
práci v kroužku jsou pojištěny. Vstupní 
poplatek je 300 Kč za školní rok. Hotové 
výrobky si děti za malý poplatek mohou 
odnést domů.

Vítáme mezi námi i dospělé modeláře.
Schůzky proběhnou v týdnu od 23. září 
každý den v dílně modelářů (vchod na 
nádvoří zámku) od 15 hodin, kde bude 
také upřesněna hodina a den činnosti 
jednotlivých kroužků. Zahájení pravi-
delné činnosti všech kroužků pak bude 

v týdnu od 30. září 2024. Zájemci se mo-
hou předběžně přihlásit na níže uvede-
ných kontaktech, zde také rádi poskytne-
me bližší informace.

Zájemci kontaktujte:
Ing. Zdeněk Bláha 
telefon: 723 122 622
e-mail: zblaha@duo.cz

SDH Horažďovice
Jednotka sboru dobrovolných hasičů 
cvičí a zdokonaluje se i o prázdninách. 
Začátkem srpna s hasiči z Velkých Hydčic 
jsme nacvičovali záchranu osob pod 
jezem. Jako místo pro výcvik se určil jez 
pod Svatým Polem, kde se už zasahovalo 
na vodácích. Celý výcvik byl zaměřen na 
dvě varianty záchrany. První byla takzva-
ný pavouk, kdy je člun se zachráncem 
upoután na čtyřech lanech a může se 

pohybovat s člunem do boků a nahoru 
a dolů. Druhá varianta se nacvičovala 
traversem, kdy se natáhne vodicí lano 
přes řeku a upoutá se člun ke kotvicí 
desce, která se posouvá po laně na kladce, 
ovládána z obou stran břehu lanem. 
Zachránce si potom sám člun přibližuje 
k zachraňovaným pomocí lana a speletu. 

Členové jednotky ještě v srpnu udělali 
prohlídku hasičské zbrojnice a techniky 
pro příměstský tábor Otaváci. Sezná-
mili děti s historií sboru, technikou 

a předvedli ukázky vyprošťování z vozi-
dla. Děti mezi sebou závodily ve sku-
pinách, kdo se co nejdříve obleče do 
kompletního zásahového obleku a nasadí 
přilbu. Během exkurze viděly i ostrý vý-
jezd profesionálních hasičů. Doufáme, že 
se dětem u nás líbilo.

• Jiří Chaluš
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Tam na té Šumavě
kolébka má stála… 
V roce 2020 uplynulo 150 let od chvíle, kdy 
píseň tohoto jména poprvé zazněla. Chci 
vás seznámit s jejím autorem a jeho ži-
votním osudem. Byl to Andreas Hartauer. 
Spolu s ním se chci podívat do oblasti 
Šumavy, kde prožil mládí. Narodil se roku 
1839 v jedné z lesních samot na území 
Stašské královské rychty jako osmé dítě.

Říká se právem o Šumavě, že je smutná, 
tichá a zadumaná. Tato zadumanost a me-
lancholie jako by měla svůj domov na Plá-
ních, které jsou jednou z jejích terénních 
zvláštností. Stísněnost je navíc stupňována 
tím, že z některých planin, pokrytých sla-
těmi plnými vlhka a chladu, není žádný 
rozhled – jsou vtisknuty do rozsáhlých les-
ních komplexů. Déšť a mlha jsou tu doma, 
slunné dny se dají spočíst jen na desítky. 
V zimě se rašeliniště pokryje dvou, někdy 
až třímetrovou vrstvou sněhu, jindy zase 
hýří jasnou červenou. Poprvé v červnu, 
to když kvetou větvičky kleče, podruhé 
na podzim, když lístky brusinek se mění 
v rudý koberec. Tak kouzelný byl horský 
domov Andrease Hartauera.

Otec jej dal do nedaleké sklárny Zlatá 
studna, aby se vyučil sklářskému řemeslu, 
kde se sklo nejen foukalo, ale i malovalo. 
Stal se dobrým sklářem, ale i malířem skla, 
což mu zajistilo dobrou budoucnost. Nešlo 
jen o ornamentální malbu, ale i sakrální. 
Mladý Andreas byl rozeným muzikantem, 
vždyť ve stašském podlesí se rodili muzi-
kanti v každé chaloupce. Byli známí po celé 
Evropě, zvláště v cirkusech, a na tato léta 
vzpomínal jako jeho nejšťastnější v životě. 
Po několika rocích odchází do světa na 
zkušenou a druhý domov nachází v dol-
norakouském Sv. Hyppolitu, kde si zařídil 
dílnu na malování skla. Domohl se značné-
ho jmění a oženil se s dcerou malíře skla. 
Manželství zůstalo bezdětné. Na svůj chudý, 
ale nesporně radostnější domov šumavský 
často vzpomínal a rád se do něj vracel.

Ze stesku po domově a ponořen do 
vzpomínek na svá šťastná dětská a jinoš-
ská léta skládá zmíněnou píseň, v níž se 
odráží melancholie i šumění tehdejších 
hvozdů. Ta brzy zdomácněla na obou 
stranách Šumavy v němčině a zaznívala 
na horských hřbitůvcích nad otevřenými 
hroby při pohřbech. Brzy se objevila i čes-
ká verze, jejímž autorem je Karel Weis, 
pobývající jako host na stašské faře. Píseň 
si našla cestu i za moře, všude tam, kam 
odcházeli Šumavané za živobytím a všude 
tam, kde si našli svou novou vlast.

Několik Němců z Lenory, bydlících 
v Kanadě, poslalo do svého rodiště pe-
něžní dar, z něhož byl za 35 tisíc korun 
postaven nad Lenorou, v místech, kde 
nejradši Hartauer se svou kapelou hrával, 
pomník. V leštěné žule je německy psaný 
nápis přeložený do češtiny: „A. H., který 
daroval světu píseň Tam na té Šumavě“. 
Dnes je památník chráněnou památkou 
a stal se cílem turistů. V centru města 
St. Pölten je dům, v němž bydlel a malo-
val, opatřen pamětní deskou. Odpočívá 
na místním hřbitově v hrobě s pěkným 
křížem. První tam byla pochována jeho 
manželka, kterou připomíná datum 
narození a úmrtí s fotografií Pak následu-
je velký nápis „Andreas Hartauer“ a pod 
jménem kratičké „privat“ Zemřel roku 
1915 ve věku 76 let. Fotografie na hrobě 
chybí. Nikde ani zmínka, že je autorem 
šumavské hymny. A tak téměř ve stínu 
své rodné Šumavy odpočívá tento prostý 
sklář a muzikant. Jeho jediná píseň pře-
chází z generace na generaci, přečkává 
historické změny, a co je nejdůležitější, 
bez ní by byl lidový a citový projev lásky 
k těmto drsným horám podstatně chudší.

Vždyť tam na Šumavě kolébka má stá-
la, v krásné zelené Šumavěnce. Můj otec 
stařičký ten na to vždycky dbal, abych tu 
Šumavu, tekoucí Otavu nade vše miloval, 
vždyť tam na Šumavě… 

• Karel Halml 

Ahoj,  
přijď mezi nás!

na kroužek mladých hasičů

První schůzka se uskuteční dne 5. září 
2024 od 15.30 v hasičské zbrojnici  
– Loretská 235 Horažďovice

Na kroužku se naučíš s čím a jak se 
hasí oheň, vázat uzle, jak se provádí 
požární útok, pohyb v přírodě pomo-
cí buzoly, jak pomoci v nouzi, první 
pomoc, střílet ze vzduchovky, topo-
grafické značky, rozšíříte si pohybové 
schopnosti, zručnost a spousty jiných 
aktivit.

Během roku se účastňujeme dět-
ských hasičských soutěží, výletů do 
přírody, sportovních činností a jezdíme 
na týdenní tábor s pionýrskou skupi-
nou Otaváci.

Kroužek je určen pro děti od 6 let. 
Schůzky jsou každý čtvrtek od 15.30 

do 17.00, mimo školního volna.

AQUAPARK Horažďovice – odstávka 

2.–15. 9. 2024 AQUAPARK uzavřen 
Provedeny budou drobné opravy, 
údržba technologických 
zařízení a výměna bazénové vody. 
Od 16. 9. 2024 se na Vás budeme 
opět těšit. 
Za kolektiv AQUAPARKU 

• Jaroslav Pihera,  

vedoucí Aquaparku Horažďovice

                                                       AQUAPARK Horažďovice odstávka  
                                                       4 AQUAPARK uzavřen
                                                       Provedeny budou drobné opravy, údržba technologických 

                                                        zařízení a výměna bazénové vody. 

                                                        opět těšit. 

                                                        

                                                       Jaroslav Pihera, vedoucí Aquaparku Horažďovice

Pivnice U Bílé Růže 
11. září 2024 od 18.00 h

Zeptat se můžete na cokoliv, nejen starosty,  

ale i radních – při kávě, kterou Vám nabízíme zdarma.

Café dialog
beseda se starostou

Město • Horažďovice
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Co se vozilo na vorech
Tak nějak to máme pořád v povědomí: 
voroplavba na řekách sloužila k dopravě 
dřeva dál po proudu. To jistě ano, ale 
vory, což už se dnes málo ví, sloužily také 
k přepravě nejrůznějšího zboží i lidí. 

Kdysi vorařskou romantiku podmani-
vě vyjádřil básník Fráňa Šrámek ve své 
básni

Písecká: Po řece Otavě za vorem vor 
/ v jarech a létech odplouvaly, / míjely 
v dálku, /zrozenci hor, / a my se za nimi 
dívávali…

Tak to vypadalo ze břehu, ale práce 
vorařská byla tvrdá, často i nebezpečná. 
A jak vorařství vlastně vzniklo? Ještě ve 
středověku byly zalesněné Čechy zemí jen 
obtížně průchodnou. Místo cest spíše jen 
kupecké stezky. Jedině řeky byly komuni-
kacemi, které vedly napříč zemí. Když se 
začala Praha rozvíjet, přibýval i stavební 
ruch. Dřeva v okolí se nedostávalo. Začalo 
se dopravovat z větší dálky. Vltava se stala 
hlavní dopravní tepnou. Postupně i se 
svými přítoky, tedy i s Otavou. Zpočátku 
se dřevo dopravovalo do Prahy jednodu-
še: polena či klády se hodily do řeky a ta 
se o další postarala sama. Ale to nebylo 
moc efektivní, řeky byly divoké, plné 
překážek. V 16. století se velmi mnoho 
udělalo pro jejich splavnění, zejména pro 
splavnění Vltavy. A začala se provozovat 
voroplavba. 

Jednotlivé klády přitažené z lesů k bře-
hům řek se po 10 až 14 vázaly do tzv. tabu-
lí, které se pospojovaly do tzv. pramenů. 
Jeden pramen obsahoval třeba 20 tabulí, 
ale některé prameny jich měly i dvojná-
sobek. Vory se vázaly houžvemi. Což byly 
pružné mladé smrčky 2 až 5 m dlouhé, 
zbavené větví a kůry, na ohni napařené 
a ukroucené.

Vorařství bylo samozřejmě prací pro 
chlapy, ale jenom síla nestačila: posádka 

voru se skládala z několika plavců 
a vrátného, který byl kapitánem voru. 
Plavec musel být pohotový, musel umět 
zacházet se sekerou, hákem, neboze-
zem, sochorem. Plout s vorem mohl jen 
ten, kdo měl vorařskou kvalifikaci, tedy 
plaveckou knížku, vrátný musel mít 
navíc „patent“, čili oprávnění k vedení 
vorů. To se udělovalo pro každou řeku 
zvlášť, někdy i jenom pro část řeky. 
Znalost toku konkrétní řeky a jejích 
nástrah byla nezbytná. Voraři praco-
vali pro dřevařské firmy, které je také 
platily. Voroplavba přinášela i tragédie: 
někdy před sto lety zahynul při plavbě 
u Horažďovic zkušený vrátný Ferdo Ra-
nitschka. A nebyl zdaleka jediný, jehož 
život si voroplavba vzala. 

Účelem voroplavby bylo dostat dřevo 
z šumavských lesů do Prahy. Ale to zdale-
ka nebyla jediná náplň voroplavby. Vory 
totiž sloužily i k přepravě dalšího zboží: 
především soli v bečkách z Rakouska, 
ale převáželo se třeba i ovoce, obilí, pivo, 
grafit a vojenský materiál. Vorů využívali 
i lidé k cestám na trh. Hokynáři vozili na 
vorech třeba máslo, vajíčka, maso. Poz-
ději, ve 20. století, dokonce vory braly na 
svou „palubu“ i výletníky, kteří si prostě 
chtěli užít vodáckou romantiku. Kolikrát 
dopravce vydělal na přepravě nákladu víc 
než na dřevě. Specialitou voroplavby pak 
byl převoz ryb. Ryby (většinou kapři) se 
převážely v tzv. haltýřích, což byly jakési 
dřevěné klece 14 m dlouhé, asi 3 m široké 
a 50 cm vysoké. Vázaly se vždy tři haltýře 
k sobě do tabule délky 42 m. A takové 
tabule pluly v pramenu nejméně tři, ale 
i šest. Ryby se nakládaly na Hluboké, 
plavily se až do Hamburku. Zde sice měli 
mořských ryb dost, ale ty sladkovodní prý 
byly pro místní žádanou lahůdkou a šly 
na odbyt. 

Vltava byla pro voroplavbu páteřní 
řekou. Důležité byly i její přítoky: zejmé-
na Malše, Lužnice, Sázava a pochopitel-
ně i Otava. Pro představu: v roce 1912 
proplulo Otavou 591 pramenů, tedy vorů, 
což obnášelo 57 598 m3 dřeva. To bylo asi 
16 % veškerého dřeva přepraveného ze 
všech řek vory do Prahy. Shromaždištím 
dřeva, kde se vázaly vory, se říkalo vaziště. 
První otavské bylo v Čeňkově pile, pak 
Rejštejn, Radešov, Dlouhá Ves, Žichovice, 
Písek, Zvíkov. Vorařskou sezónou bylo 
zejména jaro a léto, dokud bylo dost vody. 
Horažďovicemi proplulo v sezóně denně 
několik vorů. 

Definitivní tečku za voroplavbou udě-
lal rozvoj železnice a výstavba přehrad 
vltavské kaskády v padesátých letech mi-
nulého století. Dneska jsou připomínkou 
dávných vorařských časů už jen šlajsny 
na jezech, jimiž vory proplouvaly. Pama-
tuji ještě, že bývaly v každém horažďovic-
kém jezu, byť už jen sloužily při koupání 
k našim letním klukovským zábavám. Na 
špičce Ostrova, na Lipkách, u Mrskošů, 
na jezu u škrobárny i na tom posledním, 
jarovském. Jarovská šlajsna byla lahůd-
kou pro vodáky. Ale při rekonstrukcích 
jezů se nepotřebné šlajsny ruší. Dneska 
už je můžeme vidět na jen v jezech na 
špičce Ostrova a na Lipkách. Zájemcům 
o voroplavbu doporučuji muzeum ve 
Střelských Hošticích, kde je část expozice 
věnována právě voroplavbě. 

• Jiří Wagner

01 Vorová propust čili šlajsna na jezu na špičce 
Ostrova, pamětník někdejší vorařské slávy 
(obraz Václava Opatrného) 

02 Jeden z vorů na Otavě, tento bez nákladu  
(obraz neznámého autora v Muzeu voroplavby 
ve Střelských Hošticích)
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Šalvěj – aromatická 
kráska vaší zahrady
Do rodu šalvěj (Salvia) se řadí asi 700-900 
druhů rostlin. Jedná se o jednoleté nebo 
vytrvalé byliny a keře, které nohou dorůs-
tat až do výšky jednoho metru. Mnoho 
druhů má široký, téměř celosvětový areál 
rozšíření. Nejvíce druhů pochází ze střed-
ní a jihozápadní části Asie. Šalvěje byly 
rozšířené i ve starověkém Římě, kde je po-
važovali za posvátné rostliny. Do dnešního 
Česka se tato bylina dostala už v 9. století, 
kdy začala být pěstována nejdřív v klášter-
ních zahradách. Rostliny z rodu šalvěj se 
pěstují jako okrasné, některé vytrvalé dru-
hy mají léčivé účinky. Rostou na suchých 
až vlhkých půdách, potřebují slunná 
stanoviště. V rostlinách jsou obsažené růz-
né aktivní látky. Šalvěj na zahradě potěší 
každého. Modré květy, které se objeví na 
přelomu května a června, jsou krásné na 
pohled a jejich nektar láká celá spole-
čenství hmyzu. V zimě smutnou zahradu 
zdobí její stříbrošedé listy. 

Po celý rok můžete oceňovat léčebné 
vlastnosti nejznámější vytrvalé šalvěje 

– šalvěj lékařská (Salvia officinalis), která 
pochází ze středomořské oblasti, kde se 
tradičně používá jako běžné koření i léči-
vá bylina. Pomáhá hlavně při léčení zaží-
vacích problémů, ale je také osvědčeným 
prostředkem na bolesti v krku a hnisavou 
angínu, řeší i potíže při klimakteriu. Ov-
šem pozor – nesmí se používat při suchém 
dráždivém kašli, neboť vysušuje sliznice 
a potíže zhoršuje. Nejvýznamnější léčivé 
složky této byliny jsou hořčiny, třísloviny 
flavonoidy, estrogenní látky. Šalvěj také 
snižuje tvorbu potu, slin a mateřského 
mléka, proto se používá i při odstavování 
dítěte. Odvar ze šalvěje se používá i jako 
dezinfekční nebo dezodorační prostředek 
při horečnatých stavech. Proto se šalvěj vy-
užívá dodnes ve farmacii při výrobě léků. 
Oblíbená je u nás i jako koření. Matthioli 
o ní psal jako o vzácné a užitečné, léčivé 
i chutné bylině a doporučoval „…při-
pravovat pokrmy se suchou a utlučenou 
šalvějí a užívat ji lidem chudým i bohatým 
v lékařství, kuchařství i ve sklepích…“ Ve 
staročeské kuchyni byla šalvěj rovnocen-
ná s petrželkou. Používala se na jehněčí 
a skopové maso, přípravu ryb či karbanát-
ků. Šalvěj se používá čerstvá i sušená do 
různých kořenných a bylinkových směsí. 

Šalvěje patří i mezi nevděčnější letnič-
ky. Jsou nenáročné na pěstování, vybrané 
druhy kvetou nepřetržitě celé léto až do 
zámrazu, mnohé se hodí k řezu a sušení.
Salvia farinacea – šalvěj pomoučená. 
Velmi vděčná letnička na záhony, do ná-
dob, dobře se hodí k řezu do letních kytic 
nebo i k sušení. Z jejích usušených ston-
ků a květů se nyní mohou tvořit podzim-
ní nebo zimní květinové dekorace. V této 
skupině se setkáte s tmavě modrofialovou 
vyšší šalvějí Victoria Blue a o něco nižší 
s tmavě fialovým květem Evolution Violet. 
Obě se vyznačují dlouhou dobou kvete-
ní, hodí se na záhonové výsadby, k řezu 
i sušení. 

Tuto skupinu ještě doplňují dvouba-
revné šalvěje Reference a Fairy Queen. 
Podobnými vlastnostmi se vyznačuje také 
Salvia coccinea – šalvěj šarlatová. Rostli-
ny se dobře větví, kvetou dobře na slunci 
i v polostínu. Stejně jako ostatní šalvěje je 
miluje hmyz. V této skupině jsou šalvě-
je s červenými květy Lady in Red nebo 
Forest Fire, dále čistě bílá Snow Nymph 
a dvoubarevná Coral Nymph. Ultramarí-
nově modré trubkovité květy o velikosti 
6 cm má Šalvia patens – šalvěj otevřená – 
Blue Angel. Budí pozornost na záhonech, 

Historie domů v Horažďovicích  
v letech 1600–1800, vnitřní město
Dům čp. 40

V roce 1619 je majitelem domu uveden 
Tomáš Kožišník. Dům je zmiňován v sou-
vislosti s přidělením kmenů na stavbu 
jeho shořelého domu po velikém požáru 
města způsobeném drancováním vojsk 
generála Bonaventury Buquoye. Bylo mu 
přiděleno 20 kmenů dřeva na krov. Výše 
škod neuvedena. Dalším majitelem domu 
byl Tomáš Nosek, který může být totožný 
s Tomášem Kožišníkem. V roce 1629 je 
zapsán jako solní úředník. 

V roce 1635 upozornil majitel soused-
ního rohového domu (dnes pošta) Mates 
Šporn pány radní, že „v sklepě jeho veli-
ká díra pozůstává, kteroužto dírou jest 
Tomáš Nosek příčinou, že svého sklepu 
nemá. Pročež má Tomáš Nosek takový 
svůj sklep nejprve dáti podštenflovati co 
nejdříve a potom do Hromnic roku 1636 
dáti jej sklenouti“. Tomáš Nosek má dále 
povinnost vyvézt 30 vozů suti, která zů-
stává při zdech domu Matese Šporna. 

V roce 1649 žádá pány radní Jan 
Králíček, obecní hospodář, aby dům 

Noskovský „dílem manželce jeho náležejí-
cí“ byl osvobozen od kontribuce, protože 
„pustý a zrujnýrovaný zůstává“. 

V roce 1652 prodává Ludvík Nosek se 
svojí sestrou Dorotou, provdanou Lercho-
vou, dům Janu Králíčkovi za 60 kop. Ten 
si vzal za manželku jeho druhou sestru 
Kateřinu. Dům, který „velmi zpustlý 
jsouc“, je situován mezi domy Kateřiny 
Špornové a Jiřího Gregora. V berní rule 
z roku 1654 je uveden jako pohořalý, bez 

řemesla a pozemků. Pouze že chová 1 krá-
vu a 1 svini. 

V roce 1657 přikupuje Jan Králíček od 
souseda Františka Královského „díl dvoři-
ště jak šířka téhož příbytku Jana Králíčka 
ukazuje“ za 10 zlatých. Jan Králíček pra-
coval jako hospodský na radnici. 

V roce 1659 sepisuje poslední vůli Kate-
řina Nosková, provdaná Králíčková. V ní 
převádí veškerou pozůstalost na manžela 
Jana Králíčka a syna Samuela. Tetě Marii, 
vdově po Jakubovi Černém, odkazuje 
černou sukni s fěrtochem, prostěradlo 
a pás stříbrný. 

V roce 1670 prodávají Václav Vojta, 
zástupce vrchnosti, a Samuel Králíček 
dům řečený Noskovský Václavu Vrkalovi 
a Anně manželce za 80 zlatých. Dům je 
situován mezi domy Jiřího Švejcara a Lid-
mily Gregorové strany druhé. 

V roce 1695 prodává domovní spáleniš-
tě Václav Vrkal Janu Mottlovi a manželce 
Mařeně za 80 zlatých. Dne 31. 3. 1722 se 
Jan Mottl vzdal purkmistrovského úřadu 
pro nemoc. Do jeho domu si přišel jeho 
nástupce Martin Gregor pro symbol 
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úřadu „pečetě a klíče od města“. V roce 
1735 sepisuje Jan Mottl poslední vůli, ve 
které odkazuje dům manželce Anně a nej-
mladšímu synu Josefovi za 300 zlatých. 
Dům na předměstí dostaly dcery Kateři-
na, provdaná Schwingreisová, a Rosina, 
provdaná Maršátová, za 300 zlatých. 
Příslušné finanční částky věnoval také do 
kláštera sv. Michaela Archanděla a ke go-
tické soše Panny Marie v kostele sv. Petra 
a Pavla na mše svaté. 

V roce 1747 prodává dům Anna 
Mottlová Janu Gregorovi za 180 zlatých. 
Ale již za dva roky prodává dům Jan Gre-
gor Matěji Roušarovi a manželce Lidmile 

za 72 zlatých, což bylo značně pod cenou 
předchozí transakce. V roce 1785 je maji-
telkou domu uvedena Alžběta Praglová, 
v roce 1809 Václav Pragel. 

• MgA. Jindřich Šlechta

01 Průčelí domu majitelky Magdaleny Praglové 
na plánu z roku 1867 (archiv stavebního úřadu)

02 Zaměření původní podoby domu před 
přistavěním druhého patra z roku 1995  
(archiv stavebního úřadu)

03 Podoba domu před celkovou rekonstrukcí kolem 
roku 1970 (archiv p. Meduny)

04  Současná podoba objektu

neboť tento barevný odstín se u letniček 
vyskytuje velmi řídce. 

Jednou z nejznámějších je skupina 
Salvia splendens – šalvěj zářivá – klasická 
šalvěj s červenými zářivými květy, skupi-
na Vista má kompaktní růst a hodí se do 
skupinových záhonových výsadeb. 

Zajímavá je skupina šalvějí Salvia hor-
mium – šalvěj zahradní. Je zajímavá tím, 
že se u ní barevně zbarvují mladé listy na 
koncích stonků. Rostliny Blue streaker – 
mají modré listeny, Rose streaker – růžové 
listeny, White streaker – bílé listeny, jsou 

košaté, dorůstají do výšky 30 cm, kvetou 
celou vegetační dobu, mohou se pěstovat 
i z přímého výsevu. 

Novinkou mezi letními šalvějemi je 
mezidruhový kříženec Salvia longispi-
cata × farinacea (interspecific) – šalvěj 
mezidruhová. 

Odrůda Big Blue představuje výkon-
nou bohatě kvetoucí letničku s květy jas-
ně modré barvy. Velmi atraktivní vzhled, 
vhodná pro městskou zeleň, záhonové 
výsadby i ohraničující výsadby domá-
cích zahrad. Kvete nepřetržitě, odolává 

horku, prosperuje na slunci i v polostínu, 
potřebuje jen minimální zálivku i péči, 
nepotřebuje odstraňování odkvetlých 
květů. Láká do zahrady včely, motýly 
a další opylovače. Rostliny dorůstají výšky 
70 až 90 cm a rostou do šíře 40 až 50 cm. 
Většina šalvějí se dá předpěstovat i ve 
studeném skleníku. Rostliny vyséváme do 
výsevního jemného substrátu v březnu až 
červnu do truhlíčků neb

• Ing. Hana Chvalová, zahradnice

✂ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
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Rozpis k soutěžím podzim 2024 - FK Horažďovice 
 
 

Hřiště:           Svéradice                    Svéradice                        Hrádek                                     Hrádek                                     V. Hydčice                       Hrádek 
 

 
Datum 

I.A třída - muži A IV. třída B - muži B KP dorostu starší/mladší 2.ČLŽ-starších U15/U14A 2.ČLŽ-mladších U13/U12A OP starších žáků  
Horažďovice Horažďovice Horažďovice / Hrádek Horažďovice / Hrádek Horažďovice / Hrádek  Horažďovice / Hrádek B 

kde soupeř zač.  kde soupeř zač.  kde soupeř zač. kde soupeř zač. kde soupeř zač. kde soupeř zač. 
31. 08. So V Žákava 18:00        UMT   hř. Hrádek     

1. 09. Ne    D Svéradice 10:00 V Nýřany 10:00/12:15 V Rokycany 10:00/12:00 D Motorlet 10:00    

7. 09. So    V Hradešice 16:00 D Staňkov 10:00/12:15    V Strakonice 10:00    

8. 09. Ne D Tlumačov 10:00       D Domažlice 10:00/12:00    V Luby B 14:30 

11.09. St          V Strakonice 15:00/17:00 D Klatovy 
hř. Hrádek 

17:00 V Bezděkov 17:00 

14. 09. So    D Myslív 10:00     hř. Štěchovice  D Písek 10:00    

15. 09. Ne V Stříbro 17:00    V Luby 10:00/12:15 V Povltavská 10:00/12:00  hř. Hrádek  D Strážov 10:00 

21. 09. So D Dobřany 10:00 V Žihobce 16:30    D Aritma 10:00/12:00  UMT     

22. 09. Ne       D Slovan Plzeň 10:00/12:15    V Rokycany 10:00 V Nepomuk 10:00 

25.09. St          D  Budějovice 16:30/14:30 V M. Roudné 16:30    

28. 09. So    D Kvasetice 10:00 D Vejprnice 10:00/12:15  UMT  D Budějovice 10:00    

29. 09. Ne V Rokycany B 16:30       V Petřín 10:00/12:00    D Švihov 10:00 

5. 10. So D Sušice 10:00          V Táborsko 10:00 V Pačejov 10:00 

6. 10. Ne       V Třemošná 13:45/16:00 D M. Roudné 10:00/12:00       

12. 10. So    V Sušice C 16:00 D Klatovy 10:00/12:15 V Písek 10:00/12:00       

13. 10. Ne D Smíchov 10:00  UMT      UMT  D Benešov 10:00    

19. 10. So V Košutka 11:30       D Doubravka 10:00/12:00  UMT  V Klatovy B 10:00 

20. 10. Ne    D N. Hory 10:00 V Košutka 10:00/12:15    V Doubravka 10:00  hř Chudenice  

26. 10. So       D Nýrsko 10:00/12:15    D Povltavská 10:00    

27. 10. Ne D Kralovice 10:00 V Veřechov 14:30    V Táborsko 10:00/12:00    D Bezděkov 10:00 

2. 11. So       V Doubravka B 10:00/12:15 D Benešov 10:00/12:00  UMT   UMT  

3. 11. Ne V Měcholupy 14:00     hř. Rapid   hř. Hydčice   V Aritma 10:00 V Sušice B 10:00 

   9.11. So         V Dobřany 10:00/12:15  UMT  D Domažlice 10:00    

10.11. Ne D Luby 10:00       V Motorlet 15:00/17:00       

16.11. So        hř. Hydčice  D Vlašim 10:00/12:00  UMT     

17.11. Ne V Malesice 10:30    D Nýřany 10:00/12:15  hř. Hydčice  V Vlašim 10:00    
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OOssllaavvaa  6600  lleett  OOttaavváákků 
 

PS  Prácheň  Horažďovice si Vás dovoluje pozvat na 

   
Kdy:   v pátek 6. září 2024 od 1600 hod. 
Kde:   klubovna  (z nádvoří zámku průchodem nad dětskou knihovnou) 

Program: - prohlídka klubovny, prohlídka kronik, setkání bývalých členů 
- různé soutěže, hry a opékání špekáčků 
- rádi přivítáme i nové kamarády a kamarádky 
- Vaše děti mohou s námi přespat v naší klubovně 

Informace o nás: www.otavaci.pionyr.cz, facebook: @otavaci.prachen  

           Těší se na Vás všichni          Otaváci 

BAZAR  
VYŘAZENÝCH 
KNIH
23.–26. září 2024 • každý den 9.00–12.00, 13.00–17.00
• sál městské knihovny

5 Kč/ks

Městská knihovna • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

14 inzerce



přednáška historika Prof. PhDr. Michala Stehlíka, Ph.D.

Historie, paměť, politika

Přednáška se zaměří na roli historie ve veřejném prostoru, 

velké mýty české historie i mýty dějin Prácheňska.

Divadelní sál Městského muzea v Horažďovicích

úterý 24. září • 18.00

Muzeum • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

zve seniory z města Horažďovice a svých částí 
Svaté Pole, Komušín, Třebomyslice, Babín, Boubín, 

Horažďovická Lhota a Veřechov na 

Den seniorů 
úterý 1. října 2024 • 15.00 • Kulturní dům Horažďovice 

Filmové střípky Jana Rosáka
Dechová hudba Otavanka

Kulturní dům bude otevřen od 14.30 h

Město • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

Horažďovice • Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 

Den 
sociálních 
služeb
pátek 13. 9. 2024 • 10.00–16.00  

Horažďovice • Mírové náměstí

• prezentace sociálních služeb

• sociální poradenství

• taneční a pěvecká vystoupení

• občerstvení

• vstup zdarma

Muzeum • Horažďovice

2. 6. 2024–29. 9. 2024

denně mimo pondělí 

9.00–17.00 

Za město  
a vlast! 

130 let

Horažďovice • perla Otavy

První předměty 

a první dárci 

horažďovické muzejní sbírky
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Archeologie náměstí
Nálezy z výzkumu historického 

jádra města

2. 6. 2024–31. 10. 2024 

denně • mimo pondělí 

Muzeum • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

16 inzerce



 

 
 Kontaktní telefon: 722905684, 
 Email: ak.havlena@gmail.com, www.ak-havlena.cz,  
 adresa pobočky: Ševčíkova čp. 32, Horažďovice, 
 Úřední hodiny Středa 09:00-16:00 hod. 
                            Pátek: 09:00-13:00 hod. (nutné telefonicky domluvit schůzku)  
- právní služby ze všech oblastí práva, včetně zastupování před soudy a jinými   
  úřady,  
- sepisování všech druhů smluv - kupní, darovací, směnné apod.  
- návrhy na povolení oddlužení, pokud se nacházíte v neřešitelné finanční situaci   
- vymáhání pohledávek  
 

Aktivujte si službu Škoda Connect, nastavte si v aplikaci MyŠkoda 
preferovaného servisního partnera a hlídání kondice vašeho vozu 
už nechte na nás.

K servisu 
přistupujeme 
proaktivně

Connect

Váš autorizovaný servisní partner Škoda:
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Internet od 290 Kč

Instalace zdarma

6 měsíců internetu zdarma

3 měsíce Chytré TV zdarma

Rychlost až300/100
Mb/s

HORAŽĎOVICE

www.u-n.cz 373 705 705

RAKETOVĚ
RYCHLÝ INTERNET 
A CHYTRÁ TV
PRO HORAŽĎOVICE 
a okolí

✓
✓
✓

✓

     Novák  Radomyšl       Prodej  Kuřic     Rozvozový plán 2024 - trasa č.11
KDE

Katovice – u pomníku 09:00 Hejna – u prodejny 13:45

Novosedly - u prodejny 09:15 Velké Hydčice – u Jednoty 14:00

Kladruby – u OÚ 09:30 Horažďovice – parkoviště u HLAVÁČKŮ 14:15

Volenice - u prodejny 09:45 Malý Bor – u OÚ 14:45

Soběšice – u KD 10:15 Velký Bor - u Jednoty 15:00

Strašín - u Jednoty 10:30 Svéradice – u prodejny 15:15

Nezdice - u Jednoty 10:45 Čečelovice – u prodejny 15:30

Kašperské Hory - u COOPU 11:15 Záboří - u pomníku 15:45

Žihobce – u restaurace 11:45 Sedlice - u OÚ 16:00

Bukovník – u prodejny 12:00

Dražovice – u prodejny 12:30

Čímice - u OÚ 12:45

Žichovice - u Jednoty 13:00

Nezamyslice – u prodejny 13:15

Kejnice – u prodejny 13:30

KDY

V termínech  21.3 / 18.4 / 16.5 / 13.6 / 11.7 / 8.8 / 5.9 / 3.10 / 31.10 / 28.11

Nosné kuřice – červené, kropenaté, černé, bílé, modré, žíhané, vlašky

stáří 20 týdnů – 250 Kč/ks             tel: 602 115 750                  www.drubez-novak.cz

18 inzerce



ČTYŘKOLKY • MOTORKY • SKÚTRY 
nové i ojeté, benzinové i elektrické

NOVĚ TAKÉ AUTA PATAK
PRODEJ A SERVIS
NÁHRADNÍ DÍLY • PŘÍSLUŠENSTVÍ
Horažďovice, Komenského 213

OTEVŘENO
Po - Pá 8:00 - 17:00, Sobota 10:00 - 12:00
Telefon: 731 446 050, 731 446 074
E-mail: adtprodejna@gmail.com

www.atvamoto.cz | www.emotionbikes.cz 
www.show-room.pro | www.czem.pro 
www.surron.pro | www.staryvrany.cz

NEW RODSTER
JIŽ BRZY V PRODEJI

Více informací najdete na 
www.show-room.pro
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Muzeum
denně mimo pondělí • 9.00 až 17.00 
Myslí a kladivem
Minerály, hornictví, zlato a perly horního Pootaví
A. Červený: Diagnóza krystal 
Stálá expozice alpských minerálů
Stoleté pimprle
Stálá expozice loutek

denně mimo pondělí • 9.00 až 17.00 
Sezónní výstavy:
Za město a vlast!
První předměty a první dárci horažďovické 
muzejní sbírky
Archeologie náměstí
Nálezy z výzkumu historického jádra města
Sto let spolku Pražský Sušičan 
– potrvá jen do 15. 9.

10. 9. úterý • 19.00 • velký sál
Svatojánský hudební festival
Martina Kociánová (mezzosoprán)  
a Lubomír Brabec (kytara)
www.jannepomucky.cz

24. 9. úterý • 18.00 • divadelní sál muzea
Historie, paměť, politika
Přednáška prof. PhDr. Michala Stehlíka Ph.D.

27. 9. pátek • 9.00–16.00 • muzeum
Den se starými řemesly
Dopoledne pro školy – rezervace,  
odpoledne pro veřejnost

28. 9. sobota • 10.00–12.00 • sraz na nádvoří 
zámku
Den architektury
Zámecký pivovar v Horažďovicích  
– historie a obnova
Průvodci: Jiří Bíza, Zdeněk Polanský,  
Jan Stulík a Petr Kolář

Městská knihovna 
23.–26. 9. pondělí–čtvrtek
9.00–12.00, 13.00–17.00 • sál knihovny
Bazar vyřazených knih
5 Kč/ks

26. 9. čtvrtek 14.30 • odd. pro děti
Hrátky s pamětí
Kvízy, testy a praktické ukázky  
trénování paměti

Připravujeme:

1. 10. úterý 8.30 • sál knihovny
VU3V
1. lekce zimního semestru 
Naše stromy

1. 10. úterý 10.00 • sál knihovny
VU3V
1. lekce zimního semestru 
Santini

9. 10. středa 14.30 • sál knihovny
U3V
1. přednáška
Příběhy poutních míst  
a míst zvláštní zbožnosti

Město Horažďovice
11. 9. středa • 18.00 • Pivnice U Bílé Růže
Café dialog
Beseda se starostou a radními

13. 9. pátek • 10.00–16.00 • Mírové náměstí
Den sociálních služeb
Prezentace sociálních služeb s kulturním 
programem

Připravujeme:

1. 10. úterý • 15.00 • kulturní dům
Den Seniorů
Filmové střípky Jana Rosáka, Otavanka
Akce je určena pro seniory z města Horažďo-
vice včetně svých částí: Svaté Pole, Komušín, 
Třebomyslice, Babín, Boubín, Horažďovická 
Lhota a Veřechov

12. 10. 9.00–12.00 • Mírové náměstí
Havelský jarmark
Bohatý řemeslný jarmark, zahrají Kůrovci, 
žonglér a velký nafukovací medvěd  

Kulturní dům
29. 9. neděle • 15.00
Posezení s písničkou
kapela VV Band – Váchovi

Spolek  
Prácheň žije!
7. 9. sobota • 16.00 • na Práchni  
před kostelem
Komentovaná prohlídka Práchně
s Václavem Kůsem, kastelánem hradu 
Kašperk
Rezervace nutná na tel. 770 171 432

21. 9. sobota • 13.00 • na Práchni  
před kostelem
Ukliďme Česko – ukliďme Prácheň
Podzimní celorepublikový úklid
Rukavice a pytle budou k dispozici
Prosím hlaste se na tel. 606 561 772

Kavárna Šibule
22. 9. neděle • 15.00
Dostaveníčko...
Pěkně zvesela s Kůrovci z Kašperských Hor 

Stodola
21. 9. sobota 
Zapomenuté kouty Asie
Kulinářský a cestovatelský zážitek  
s cestovatelem Zdeňkem Lerchem 

28. 9. sobota • 18.00
Zavírání stodoly
Beran na rožni

Hotel Prácheň
27. 9. pátek • 19.00 • secesní sál
Ševčíkovy hudební večery
Fratelli Bilan
Ladislav Bilan – vibrafon
Adéla Bilanová – harfa
Sourozenci Bilanovi v netradičním spojení 
a s originální dramaturgií.
Vstupné 150 a 80 Kč, děti do 10 let zdarma. 
Rezervace vstupenek na tel. 603 229 582.

Charita
3. 9. úterý • 15.00 • jídelna v DPS 
Harmoniky – posezení s hudbou
K tanci a poslechu hraje DUO Hlobík/Chmelař 

11. 9. středa • 10.00 • společenská místnost 
v DPS Palackého
Rychlá slovní hra „TIK TAK BUM“

Ostatní
14. 9. sobota • 13.00 • Mírové náměstí
Železný hasič
Poslední kolo Šumavské ligy
Ukázky hasičské techniky,  
občerstvení zajištěno

20.–22. 9. • Horažďovice a okolí
45. Invelt Rally Pačejov  
Soutěž obsahuje 14 rychlostních zkoušek 
o celkové délce přes 140 km
www.rallypacejov.cz
 

Uzávěrka dalšího čísla je 17. září 2024 v 10.00 hod., vydání 
27. září 2024. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k otištění 
příspěvky pisatelů podle potřeb OBZORU. Příspěvky 
svým rozsahem delší než jeden list A4 budou redakčně 
kráceny.  
Náklad 2 700 výtisků. Distribuováno do každé rodiny 
horažďovického obvodu zdarma. Vydavatel a nakladatel 
Město Horažďovice, Mírové náměstí 1, IČO 00255513. 
Tel.: 371 430 557, e ‑mail: obzor@muhorazdovice.cz. 
Za věcnou a jazykovou správnost textu odpovídají autoři. 
Redakční rada: Ing. Hana Kalná, Mgr. Ing. Pavel Vondrys, 
Jitka Chalupná. Povoleno OkÚ Klatovy pod registrační 
značkou MK ČR E 11846. 2788‑080X. Tisk: Dragon Press, 
Klatovy.
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